

Referat fra bestyrelsesmøde den 7. marts 2024.

Til stede var: Frederik Eriksen, Henrik Weinreich, Jan Mikkelsen og Gerda Ulrich.

Gerda bød velkommen til det første møde efter generalforsamlingen, især til vores nye medlem, Jan Mikkelsen.

Ad 1: Referater godkendt.

Ad 2: Orientering:

Gerda orienterede om Hjemmesiden, den er på vej, den kører, men er ikke helt færdig, man kan finde den på: www.skamstrupforsamlingshus.dk.

Frederik fortalte, at Heimdalerne starter i april og fortsætter til oktober, 1. mandag i måneden, dog ikke i april, da det så vil være 2. påskedag, men den 8. april. Heimdalerne er en gruppe, hovedsagelig pensionister, som hjælper med at holde huset og dets omgivelser pæne. De er uundværlige.

Susanne fortalte om en god økonomi, men vi kunne godt tænke os flere medlemmer, der er stadig ikke så mange som sidste år.

Ad 3: .Af kommende arrangementer kommenteres:

1. april "Luk lyset ind" i samarbejde med Kirken og Møllen, arrangementet starter i forsamlingshuset.

6. april: Det store forårs Loppemarked.

7 april: Hygge på legepladsen og evt. planlægning af vedligeholdelse af anlægget. Der vil være grillpølser sodavand og øl.

Ad 4: Evaluering af afholdte arrangementer:

Fællesspisningerne og fredagscafeerne er godt besøgt og hyggelige.

Godt og veltilrettelagt fastelavsarrangement i samarbejde med Møllen og Kirken.

Generalforsamling og årsmøde forløb godt, vi kunne godt tænke os, at der ville komme flere, og vi drøftede, hvordan vi kunne få flere af de unge beboere i Skamstrup til at komme. Ved årsmødet fortalte Niels Clausen godt og levende om Møllen og især hvilke planer, der er i den kommende tid.

Cansas City Stumpers koncerten forløb godt, der var 80 deltagere, vi kunne godt have ønsket os flere, men det var et brag af en koncert fantastisk god og velspillet musik, vi har fået mange og særdeles positive tilkendegivelser.

Ad 5: Posterne som kasserer og sekretær besættes af de samme som foregående år: Susanne Hansen og Inge Rubach

Øvrige opgaver fordeles på næste møde, hvor vi forhåbentlig er fuldtallige.

Ad 6: Vi skal i det kommende år have lavet en plan for udfasning af oliefyret i Forsamlingshuset. Der arbejdes med isolering i stalden, flere vinduer har fået forsatsvinduer. I anlægget prøver vi på at få månedlige søndagsarrangementer til at fungere.

Ad 7: Vi drøftede, hvordan vi kunne få flere medlemmer og få flere til at involvere sig i arbejdet og i arrangementerne.

Mødet sluttede 21.30